
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2963  del  18/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore VALENTE GIANDOMENICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EUSEPI DANIELE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Aggiornamento del Piano di Emergenza (PdE) della sede del Consiglio regionale del Lazio di via della Pisana, 1301, ai sensi
del D.lgs. 81/2008 e del DM del 2 settembre 2021, approvato con Determinazione n. A00744 del 1 dicembre 2023. Modifica
"Organigramma aziendale della sicurezza" (Sostituzione del Coordinatore dell'emergenza (COE)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01122 20/12/2024

 



Aggiornamento del Piano di Emergenza (PdE) della sede del Consiglio regionale del Lazio 

di via della Pisana, 1301, ai sensi del D.lgs. 81/2008 e del DM del 2 settembre 2021, 

approvato con Determinazione n. A00744 del 1 dicembre 2023. Modifica “Organigramma 

aziendale della sicurezza” (Sostituzione del Coordinatore dell’emergenza COE) 

 

Il Direttore 

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) 

e successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) 

e successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento, ed in particolare l’articolo 65, comma 1 bis, ai sensi del 

quale “ai fini degli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro il datore di lavoro è 

individuato nel dirigente responsabile della struttura competente in materia di sicurezza sui luoghi 

di lavoro”; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 

10, con il quale previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è 

stato conferito l’incarico di Direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone;  

 

Vista la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

 

Vista la determinazione 20 novembre 2024, n. A00974 (Dott. Giorgio Venanzi. 

Conferimento dell’incarico ad interim di dirigente dell’area “Welfare aziendale e servizi al 

personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro” istituita nell’ambito del servizio 

“Amministrativo”); 

 

Vista la determinazione 31 ottobre 2024, n. A00936 (Dott. Daniele Eusepi. 

Conferimento dell'incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

"Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro", istituita nell'ambito dell'area "Welfare aziendale 

e servizi al personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro" del servizio 

"Amministrativo"); 

 

Pagina  2 / 7

Atto n. A01122 del 20/12/2024



Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e 

successive modifiche, ed in particolare: 

- l’art. 15, comma 1, lett. u), che pone tra le misure generali di tutela sui luoghi di lavoro, 

quelle di “emergenza da attuare in caso di primo soccorso, di lotta antincendio, di evacuazione 

dei lavoratori e di pericolo grave e immediato”; 

- l’art. 18, comma 1, lett. b), ai sensi del quale il datore di lavoro ha l'obbligo di 

"designare preventivamente i lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione 

incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e 

immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza"; 

- l’art. 18, comma 1, lett. h), ai sensi del quale il datore di lavoro deve “adottare le misure 

per il controllo delle situazioni di rischio in caso di emergenza e dare istruzioni affinché i 

lavoratori, in caso di pericolo grave, immediato ed inevitabile, abbandonino il posto di lavoro o 

la zona pericolosa”; 

- l’art. 18, comma 1 lett. t), ai sensi del quale il datore di lavoro deve “adottare le misure 

necessarie ai fini della prevenzione incendi e dell’evacuazione dei luoghi di lavoro, nonché per il 

caso di pericolo grave e immediato, secondo le disposizioni di cui all’articolo 43. Tali misure 

devono essere adeguate alla natura dell’attività, alle dimensioni dell’azienda o dell’unità 

produttiva, e al numero delle persone presenti”; 

- l’art. 36, comma 1, lett. b), ai sensi del quale ciascun lavoratore riceve una adeguata 

informazione sulle procedure che riguardano il primo soccorso, la lotta antincendio, 

l’evacuazione dei luoghi di lavoro; 

- l’art. 43, concernente gli adempimenti in capo al datore di lavoro ai fini dell’attuazione 

di quanto previsto dall’art. 18, comma 1, lett. b) e t); 

 

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 1° settembre 2021 (Criteri generali per 

il controllo e la manutenzione degli impianti, attrezzature ed altri sistemi di sicurezza 

antincendio, ai sensi dell’articolo 46, comma 3, lettera a), punto 3, del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81.); 

 

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 2 settembre 2021 (Criteri per la gestione 

dei luoghi di lavoro in esercizio ed in emergenza e caratteristiche dello specifico servizio 

di prevenzione e protezione antincendio, ai sensi dell’articolo 46, comma 3, lettera a), 

punto 4 e lettera b) del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81.) ed in particolare: 

- l’art. 2, ai sensi del quale il datore di lavoro adotta le misure di gestione della sicurezza 

antincendio in esercizio ed in emergenza, in funzione dei fattori di rischio incendio 

presenti presso la propria attività e predispone un piano di emergenza (PdE) in cui 

sono riportate le misure di gestione della sicurezza antincendio in emergenza nonché i 

Pagina  3 / 7

Atto n. A01122 del 20/12/2024



nominativi dei lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione 

incendi, lotta antincendio e di gestione delle emergenze; 

- il comma 3, del punto 2.1, dell’Allegato II, ai sensi del quale il piano di emergenza 

deve essere aggiornato in occasione di ogni modifica che possa alterare le misure di 

prevenzione e protezione; 

- il comma 3, del punto 3, dell’Allegato II, ai sensi del quale nel predisporre il piano di 

emergenza, il datore di lavoro deve prevedere una adeguata assistenza alle persone 

con esigenze speciali, indicando misure di supporto alle persone con ridotte capacità 

sensoriali o motorie; 

 

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 3 settembre 2021 (Criteri generali di 

progettazione, realizzazione ed esercizio della sicurezza antincendio per luoghi di lavoro, 

ai sensi dell’articolo 46, comma 3, lettera a), punti 1 e 2, del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81); 

 

Visto l’articolo 65, comma 1 bis, del Regolamento di Organizzazione del Consiglio 

Regionale del Lazio, ai sensi del quale, ai fini degli adempimenti in materia di sicurezza 

sui luoghi di lavoro, il Datore di Lavoro è individuato nel dirigente responsabile della 

struttura competente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

Visto il Regolamento, come modificato dalla Deliberazione dell’Ufficio di presidenza 

3 ottobre 2024, n. U00209, ed in particolare l’articolo 65, comma 5, ai sensi del quale “il 

“dirigente” di cui all’articolo 2, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 81/2008, è individuato nel 

segretario generale e nei direttori dei servizi del Consiglio regionale”; 

 

Vista la determinazione del 18 novembre 2022, n. A01062 (Nomina del Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le sedi del Consiglio regionale del 

Lazio, ai sensi dell’articolo 17, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 

81), con la quale è stato nominato il Geom. Davide Antoci quale Responsabile del Servizio 

di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le sedi del Consiglio regionale del Lazio, per lo 

svolgimento dei compiti previsti all’articolo 33 del medesimo decreto legislativo; 

 

Vista la determinazione del 21 settembre 2022, n. A00815 (Nomina del dott. Mauro 

Marciano, in sostituzione della dott.ssa Carmina Sacco, in qualità di Medico Competente 

del Consiglio regionale del Lazio, per lo svolgimento dei compiti di cui al decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81); 

 

Vista la determinazione del 31 ottobre 2023, n. A00642 (D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii - 

Designazione dei lavoratori e delle lavoratrici incaricati/e dell'attuazione delle misure di 

Pagina  4 / 7

Atto n. A01122 del 20/12/2024



prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di 

pericolo grave e immediato, di salvataggio e di primo soccorso.); 

 

Vista la determinazione del 1 dicembre 2023, n. A00744 (Approvazione 

aggiornamento del Piano di Emergenza (PdE) della sede del Consiglio regionale del Lazio 

di via della Pisana, 1301, ai sensi del D.lgs. 81/2008 e del DM del 2 settembre 2021. Nomina 

del Coordinatore dell’emergenza (COE) e del personale addetto all’assistenza ai disabili in 

caso di emergenza e/o evacuazione. Revoca della determinazione del 9 marzo 2020, n. 

A00376.); 

 

Considerata la necessità di sostituire, relativamente alla sede del Consiglio regionale 

del Lazio di via della Pisana 1301, la figura del Coordinatore dell’emergenza (COE), al fine 

di gestire e raccordare le diverse attività che devono essere svolte in occasione degli eventi 

emergenziali, individuando il Dott. Daniele Eusepi in sostituzione del Dott. Federcio 

Punzo;  

 

Ritenuto opportuno approvare formalmente tale aggiornamento del Piano di 

Emergenza (PdE) della sede di via della Pisana, 1301, nel testo che allegato alla presente ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

1. di approvare, nel rispetto degli obblighi previsti dal D.lgs. 81/2008 e dal DM del 2 

settembre 2021, l’aggiornamento del Piano di Emergenza (PdE) della sede del 

Consiglio regionale del Lazio di via della Pisana, 1301, di cui all’allegato A) alla 

presente determinazione; 

 

2. di nominare, in sostituzione del dott. Federico Punzo, il dott. Daniele Eusepi addetto 

all'attuazione delle misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e di evacuazione, 

con compiti di Coordinatore dell’emergenza (COE) per la sede del Consiglio regionale 

del Lazio di via della Pisana, 1301; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione al personale addetto all'attuazione delle 

misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e di evacuazione per la sede di via 

della Pisana 1301, di cui Allegato A) della determinazione del 31 ottobre 2023, n. 

A00642 e ss.mm.ii.; 

Pagina  5 / 7

Atto n. A01122 del 20/12/2024



 

4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenziali” del sito internet 

del Consiglio regionale, nonché sull’intranet del Consiglio regionale, al fine di darne 

massima diffusione a ciascun dipendente ai sensi l’art. 36, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

n. 81/2008 e ss.mm.ii. 

 

Dott. Fabio Pezone 

Pagina  6 / 7

Atto n. A01122 del 20/12/2024



 CON4B-0797 PIANO DI EMERGENZA 

Ente/Amm.ne  CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO 
Plesso UP01-ED01 Via della Pisana, 1301 - ROMA 

 

R T I  S i n t e s i  -  S i n t e s i  S A N I T A ’ -  Ad e c c o  –  A r c h è  –  C SA  –  N I E R  -  Pr o j i t  Pag. 6 
 

ORGANIGRAMMA AZIENDALE DELLA SICUREZZA 
 

 

Datore di lavoro

Dott. Fabio Pezone

LAVORATORI

RLS

Dott. Ugo Degl'Innocenti
Dott. Fabrizio Maria Galeani

Sig. Nicola Tranzi

R.S.P.P

Geom. Davide Antoci

M.C

Dott. Mauro Marciano

ADDETTI PRIMO 
SOCCORSO

Dott. Daniele Eusepi

ADDETTI EMERGENZA ED 
EVACUAZIONE

VEDI ALLEGATI 2-3-4

C.O.E.

Pagina  7 / 7

Atto n. A01122 del 20/12/2024


